b dofirinz viam iniic Plato: in Phyf-
cis Ariftoteles fere omnium priorum Phi-
lofophoram opiniones ac methodum eli
minavic: in Theologia Magilter (enten-
tiarum ac D. Thomas innumeras inanium
& falforam dogmatum tenebras nova luce
veritatis difpulerunt. Modus igitar tenen-
dus eft, & grata temperies, nec {ine dele-
&u 2c prudenti confilio quidquam novan-
dum, prafectim a junioribus, quibus ple-
rumquead nova pruniunc aures & dentes :
Pluvague capities novit, guam latq ju-
ventus (m). -

Cenloria opus eft virgula, optandum-
que, ut Sinarum mos in regnum guo-
! que
(m) Nazianz, in carmin, Nicobali;

.
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que . literarium introducatur,. .~ Gens
hze Monarchico aflueta imperio,. &
fi qua alia politicis artibus adprime de-
ditay - gquavis i1 urbe Prafedtos Novita
tum, ut vocant, habet, quorum munus
efty quidquid. novi econtingit in regno,
ad Regis tribunal & arbitrium deferte,
etiam exigui & pene nullius. momenti,
quale illud fuits gquo Principem accufa-
yunt, quod ceRtra morem gentis comam
raderet: neque delictum hoc impune ab-
jit. ‘Quapropter ut vera Philofophia fae-
ta tettaque lervetary ipli Philofophantes
in' efficio iun fune continendic  Eft enim
reperice quosdam, qui in eas tantummo-
do res ingenii aciem intendunt, gua ma-
nibus palpari, teactarique peffunt, & quid-
quid fub fenfum oculorum cadis, ac val
gi adprobationem concillat, ambabus.mae
nibus arripiunt, parum [oliciti, ut ipfa
rerum principia invelligent, per quz ad
veritatem velut manuducantur.  Horuim
vatio & diféiplina, inquit eraditiflimils
Poflevinus (1) femtam adferd vebus cle
dem: ac vuinam, ut nulla wnguamr peftis
major bowminunt vitam x'mra%rir. Nam
leétores fuos & dilcipulos per ot amba-

ges
() Treit. 2. de Plason. Philofiphia tap. 3
Brvviora.Domesr.Lis VIIL g
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es & anfralus inutilium queltionum
ac ratiocinationom circumduacunt, ut nul
libi firmum pedem figere ipfis liceat, nec
ad illoram, que proponunt, veram in.
telligentiam _pervenire,  Longe melius
fapiunt illi Philofophi, qui quz oculis

rpexere, ac curiofius contemplati funy,
ad interius conclave mentis fecum ab
ducunt, nec ad parvulam [enfiwm eyno
Jfuvim dirigant cogitata [ua, fed ad clx
riflimos rationis feptentriones convertun,
‘& cauffam cx' caufla repetentes, nedlen
tesque non prius quiefcunt, quam ad ex
tremaimn rerum cauflam, ex gqua omnis
profluunt, folidis nixi principiis per oc
caltas licer & obfcuras yias pertingant.
Atque ab his quidem Philofophis, ait
memoratus Poflevinus, magnas & im
“menfas adipilcimus in vita utilitates.

5. II.
Ratie difceptandi, & morma tradendi
bane difeiplinam.

XLIL,

'Iempcrie Philofophica fic conflituta, ad
crifin revocanda venit tum ratio di:
fceptandi, tom norma tradendi hanc di-
(ciplinam, Effatum ¢ft fapientillimi ac

in
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in feientiis verfatiflimi Viri, facea pur
pura infignis, Cajetani, quo d= fe iplo
pronunciare non dubitavic: Cireulus &
calamus me dofum fecerunt. Nempe cirs
calus, ut vocant Philolophi, quando_ve-
lut in orbem confiltentes difcipuli nune
opponendo nunc refpondendo exercerf
folent: & calamus, quo Magiftri vel Dos
Qaris feripta & esplicata excipiunt. Ad
primum quod adtinec, ercbra difputatio
de rebus vel in utramque partem dus
bits, vel necdum fat cognitis tam necef
faria elt Philofopho, quam militi armos
rum exercitatio & velitatio. Cujus rei
duplex caufla eft; primum quidem hu-
ane mentis caligo, qoz facit, ut vea
ritatem non uti aquile lolem intueri vaa
leamus: neque ifta plerumque explicatam
nobis frontem indulget, fed ultro citros
ue longiore difputationis ferie primum
Fc [t evolvit. Quot & quanta non funt,
quz aut primo vbruta aut folitaria eriam
ac diututniore meditatione certa vel verge
fimillima pronunciamus; quod(i vero fes
tiz difputaciont fubjiciuntar, dobia vel
omaino falla efle deprehendimus? Si pris
ma fronte exetcitum bene paftum, &
veftibus armisque ad omnem elegantiam
inftru@um videas, invitum effe eredess
at ubi ex adverla parce pe fpedi, & vir
Pa " vire
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viro committitur, ubi wmquo marte ali
quamdiu cercatum fuerit, viGtum [z
pe dices, quem viftorem credidifti. Si
omne alind hoe in negotio abefler,
illud fufficerer, quod difputando non fo-
lum dotiores, verum etiam cautiores in
roferendis  opinionibus & placitis no-
ris cfficiamur, Altera cauffa eft, quod
ad veritatis arcem nonnifi per ambages
& mzandros fatis multos aditus pateat
Statujrur thefis ¢ propughantur a Petro:
fed Paulus negat: producit ille argy
menta fua, fed hic diftinguit, vel omni
no inficiatur ¢ inftat illel rurius, 'u‘rgél:':
refellit alter, vel propria in adverfariom
arma reforquer: tandem polt varios afful-
tus arx expugnatur, & jn viftoriz pra
mium cedit veritas tants quefita fludiis,
vod fi dubia, ut non raro contingit,
palma fit, illud faltem emolumenti per-
cipimus , ut difcamus “dole  dubitare,
Praterea expedici promtigue fimus_ difpu-
tando _ad firmandas fententias doflras,
vel alienas opiniones. refutandas,  Hac
dos fi ablit, quis ¢ft, qui nem videat
omnem jacere Philolophiam, immo [cien-
tiam omnern? Quis enim vel aflerat ali-
quid, vel ncget prudenter, (i ragionem
affeeti fui afferre non poflit, aut fi nes
gueat reddere cauflam, cur neget? (U
. pree
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remorum Principum eft, non Philofo-
phorum, dicere: